---

50 See e.g. Aquinas, *Summa Theologiae*, I, q. 14, a. 4: "Respondeo dicendum quod est necesse dicere quod intelligere dei est eius substantia. [...] Unde [...] ut dictum est, 'ex necessitate sequitur intelligere eius sit eius essentia et eius esse.' Et sic patet ex omnibus praemissis quod 'in deo intellectus, et id quod intelligitur, et species intelligibilis, et ipsum intelligere, sunt omnino unum et idem.' Unde patet quod per hoc, quod deus dicitur intelligens, nulla multiplicitas ponitur in eius substantia."

51 Aquinas, I. q. 19, a. 10: "[...] igitur deus ex necessitate suam bonitatem velit, alia vero non ex necessitate [...]; respectu illorum quae non ex necessitate vult, liberum arbitrium habet." Cf. id., *Summa contra gentiles*, I, 80-81, ed. Roberto Busa, S. *Thomae Aquinatis opera omnia*, vol. 2 (Stuttgart 1980).

52 Aquinas, *Summa theologiae*, I, q. 19, a. 3: "[...] bonitatem suam esse deus ex necessitate vult [...] alia autem a se deus vult, inquantum ordinatur ad suam bonitatem ut in finem. Ea autem quae sunt ad finem, non ex necessitate volumus volentes finem, nisi sint talia, sine quibus finis esse non potest, sicut volumus cibum, volentes conservationem vitae; et navem, volentes transfetare. Non sic autem ex necessitate volumus ea sine quibus finis esse potest, sicut equum ad ambulandum, quia sine hoc possumus ire."

53 Aquinas distinguished between several kinds of necessity, of which the necessity of end was one. See Gelber, *It Could Have Been Otherwise*, 116.

54 Norman Kretzmann, *The Metaphysics of Creation. Aquinas's Natural Theology in Summa contra gentiles II* (Oxford 1999), 125

that freedom of will does not consist in freedom from the necessity of end, but rather in freedom from external coercion.<sup>55</sup>

According to Aquinas, then, the created universe is contingent because God was not coerced into creating it. God, however, *did* create it; and hence, since the divine will is immutable, the universe is wholly necessary *now*.<sup>56</sup> This necessity *ex suppositione* is not limited to creation's existence as such, but also pertains to the manner in which it is ordered. Although God could have created a different universe, no other order, Aquinas concludes, would be "good and suitable" for the world as it is.<sup>57</sup>

From this conclusion it follows that the laws instituted to govern creation possess a similar necessity *ex suppositione*: they are not necessary absolutely, but since creation is as it is, no other laws than those instituted in the act of creation would be proper to it. The natural law, for example, is necessary – that is – cannot be otherwise, because it functions in perfect agreement with the immutable natures of the creatures it is supposed to govern. According to Aquinas, the first precept of natural law is that good is to be done and evil to be avoided. "Good," in this particular context, is defined as that which is in accordance with the natural inclinations of humankind.<sup>58</sup> Thus, the natural law dictates that all individuals must strive to

---

55 Gelber, *It Could Have Been Otherwise*, 118. Gelber's conclusion is derived from Aquinas, *Summa theologiae* I, q. 82, a. 1, resp.

56 Aquinas, *Summa theologiae*, I, q. 19, a. 3: "[...] cum bonitas dei sit perfecta, et esse possit sine aliis, cum nihil ei perfectionis ex aliis accrescat; sequitur quod alia a se eum velle, non sit necessarium absolute. Et tamen necessarium est ex suppositione, suppositio enim quod velit, non potest non velle."

57 Ibid., I, q. 25, a. 5, ad ob. 3: "Ad tertium dicendum quod, licet iste cursus rerum sit determinatus istis rebus quae nunc sunt, non tamen ad hunc cursum limitatur divina sapientia et potestas. Unde, licet istis rebus quae nunc sunt, nullius alius cursus esset bonus et conveniens, tamen deus posset alias res facere, et alium eis imponere ordinem."

58 Ibid., I-II, q. 94, a. 2: "Hoc est ergo primum praeceptum legis, quod bonum est faciendum et prosequendum, et malum vitandum. Et hoc super hoc fundantur omnia alia praecepta legis naturae, ut scilicet omnia illa facienda vel vitanda pertineant ad praecepta legis naturae, quae ratio practica naturaliter apprehendit

preserve their being, as “being” is the most basic aspect of every (existing) human individual, which is shared with all other existing substances. Second, human beings in their capacity as a particular species of animals are exhorted by the natural law to do those things specifically appropriate to animals, such as engaging in sexual intercourse and raising one’s offspring. Third, as *rational* animals, human beings are obliged by the law of nature to seek knowledge about God and to live peacefully in an organized society.<sup>59</sup> In short, the natural law is precisely as necessary as the rest of creation: not absolutely, but *ex suppositione*. Although both the existence and the specific contents of the law of nature were once contingent upon God’s free decision, this is no longer the case. Since God’s will is immutable and his power un failing, from the perspective of the human wayfarer the natural law has become no less necessary than God himself.

Since the natural law is necessary, immanently present in creation, and in agreement with human nature, it would seem that human beings cannot be ignorant of it – and according to Aquinas, this is largely true: “there belong to the natural law,” he states, “certain most general precepts, which are known to all.”<sup>60</sup> The knowledge of these precepts can “in

---

esse bona humana. [...] omnia illa ad quae homo habet naturalem inclinationem, ratio naturaliter apprehendit ut bona, et per consequens ut opere prosequenda, et contraria eorum ut mala et vitanda.”

59 Ibid.: “Inest enim primo inclinatio homini ad bonum secundum naturam in qua communicat cum omnibus substantiis, prout scilicet quaelibet substantia appetit conservationem sui esse secundum suam naturam. Et secundum hanc inclinationem, pertinent ad legem naturalem ea per quae vita hominis conservetur, et contrarium impeditur. Secundo inest homini inclinatio ad aliqua magis specialia, secundum naturam in qua communicat cum ceteris animalibus. Et secundum hoc, dicuntur ea esse de lege naturali quae natura omnia animalia docuit, ut est coniunctio maris et feminae, et educatio liberorum, et similia. Tertio modo inest homini inclinatio ad bonum secundum naturam rationis, quae est sibi propria: sicut homo habet naturalem inclinationem ad hoc quod veritatem cognoscat de Deo, et ad hoc quod societate vivat. et secundum hoc, ad legem naturalem pertinent ea quae ad huiusmodi inclinationem spectant: utpote quod homo ignorantiam vitet, quod alios non offendat cum quibus debet conversari, et cetera huiusmodi quae ad hoc spectant.”

60 Ibid., I-II, q. 94, a. 6: “Ad legem naturalem pertinent primo quidem quaedam praecepta communissima, quae sunt omnibus nota.” Cf. Ibid., I-II, q. 93, a. 2; q. 94, a. 4.

no way be blotted out from the human heart,” although human beings may fail to apply this knowledge in particular cases, “on account of concupiscence or some other passion.”<sup>61</sup> In addition to these “most general” and universally known commandments there are also secondary precepts belonging to the natural law, “which are more detailed and, as it were, conclusions following from the first principles.” These, by contrast, may be blotted out from the human heart, either by “evil persuasions,” or “vicious customs and corrupt habits.” As a result, certain societies had unjustly condoned robbery and even “unnatural” vices.<sup>62</sup>

To summarize: Aquinas holds that the natural law consists of primary and secondary precepts, and whereas primary precepts are invariably known to all human beings, the secondary ones sometimes are not. Yet, failure to obey the natural law is *always* the result of sin. After all, for Aquinas, human beings either fail to apply their knowledge of the natural law on account of a sinful passion or, in more complex cases when they lack such knowledge, their ignorance can only be due to some previous sinful behavior. Although Aquinas thus admits that partial ignorance of the natural law is sometimes possible, the *ignorantes* in question are not guiltless.<sup>63</sup>